重庆市沙坪坝区体育局
	文件

	重庆市沙坪坝区教育委员会

	沙体发〔2021〕19号

沙坪坝区体育局 沙坪坝区教育委员会
印发《关于深化体教融合促进青少年健康
发展的实施意见》的通知

各镇人民政府、各街道办事处，区政府各部门，有关单位：
经区政府同意，现将《关于深化体教融合促进青少年健康发展的实施意见》印发给你们，请结合实际认真贯彻执行。

沙坪坝区体育局     沙坪坝区教育委员会
                      2021年9月6日
[bookmark: _GoBack]
（此件公开发布）
关于深化体教融合促进青少年健康发展的
实施意见

为贯彻落实习近平总书记关于教育、体育的重要论述精神，牢固树立“人民至上、生命至上”的理念，倡导“健康第一、全面发展”的观念，服务“健康中国、全民健身”的国家战略，深化体教融合促进青少年健康发展，培养德智体美劳全面发展的社会主义建设者和接班人，根据中央办公厅国务院办公厅《关于全面加强和改进新时代学校体育工作的意见》和国家体育总局、教育部《关于深化体教融合促进青少年健康发展的意见》，结合我区实际，制定本实施意见。
一、加强学校体育工作
1.树立健康第一的教育理念，面向全体学生，开齐开足体育课，帮助学生在体育锻炼中享受乐趣、增强体质、健全人格、锤炼意志；将体育科目纳入初、高中学业水平考试范围，纳入中考计分科目，科学确定并逐步提高分值。
2.实施《国家学生体质健康标准》，完善学生体质健康比赛，全面提升学生体质健康。
3.开展丰富多彩的课余体育训练、体育竞赛、体育文化交流活动，扩大校内、校际体育活动覆盖面和参与度，引导学生掌握1-2项终身受益的体育技能；支持中小学校建设学校代表队，成立青少年体育俱乐部。
二、打造传统特色学校
4.积极推进“一校一品”、“一校多品”的学校体育模式，整合原体育传统项目学校和体育特色学校，由区教委、区体育局联合评定体育传统特色学校。
5.规范建立“小学－初中－高中”一条龙的对口培养模式，积极探索学业、专业、职业综合发展模式，强化学籍管理，打通升学通道。
6.在体育传统特色学校布局1-2个奥运、全运或市运会项目，通过政策倾斜、投入保障和成果奖励，不断提高学校体育人才普及率和项目竞技水平。
7.建立体育后备人才和体育苗子档案库，鼓励体育传统特色学校积极发现和培养输送优秀体育苗子，实施输送跟踪奖励。
三、推动竞技项目发展
8.全面推动“足、篮、排”等集体球类项目发展，鼓励有条件的中小学开设校本课程，建立足球、篮球、排球学校代表队，开展日常技能培训、课余训练、体育竞赛，开展体育教师“三大球”专业技能评比活动，选派优秀体育教师（教练）支教，提高基层教学水平，普及项目发展。
9.构建学校体育、体校和社会培训机构的青训体系，充分整合区域优势资源，探索人才培养模式，为优秀运动员为国争光搭建平台；加强项目文化建设，发挥价值引领作用，切实提高群众认可度和社会影响力，形成多元的发展格局。
10.在学校项目布局上（除三大球外）优先考虑田径、艺术体操、游泳（跳水）、射击、射箭、乒乓球、羽毛球、举重、拳击、跆拳道、棋类、摔跤、柔道、网球、高尔夫、武术（散打）、体育舞蹈、击剑等项目。
四、完善赛事服务体系
11.建立体教融合工作联席会议制度，区体育局、区教委共同商定竞赛计划，共同组织赛事，共同出台奖励办法，统一审核运动员资格。
12.整合学校比赛和U系列比赛，建立校内竞赛、校际联赛、选拔性竞赛为一体的中小学体育竞赛体系，构建市、区、校三级体育竞赛制度和选拔性竞赛体系。
13.完善分学段、分等级、跨区域的校园体育竞赛机制，促进各类体育竞赛活动全员化、常态化、品牌化发展。
五、引进优质专业人才
14.积极引进国内外高水平专家来区工作，充分发挥传帮带示范作用，通过“请进来，走出去”，采取集中学习和跟队训练等多种形式提高教练员队伍业务水平；提高沙磁名教练评选比例，发挥名教练示范带动作用，培养一批具有国际视野、创新思维、较高水平、突出业绩的优秀教练员。
15.推进体校改革，推动成立青少年体育训练中心，配备复合型教练员保障团队，发挥体育系统优势，为学校提供场地设施、教学服务、师资力量等资源；区体校专业教练实行项目负责制，指导体育传统特色学校开展梯队建设，采取集中和分散相结合的方式，对优秀体育苗子进行有针对性的系统训练。
16.设置学校体育教练员岗位，用于特色校引进优秀教练员，区体育局提供专业意见，配套训练津贴，优先考虑优秀退役运动员进校园担任专兼职体育教师或教练员；专兼职从事体育训练的体育教师在课时计算、待遇报酬、职称评定优推、评优晋升方面与其他学科教师同等对待。
六、规范社会体育组织管理
17.区体育局、区教委共同制定社会体育俱乐部进入校园的准入标准，成立区社会体育组织考核小组，建立完善体育组织名单库，由学校自主选择合作单位。
18.加大对青少年体育俱乐部、体育协会的创建和规范管理，通过下放部分行政权力、政策扶持、购买服务等方式，发挥体育俱乐部和体育协会在学校体育、竞技体育、体育人才培养工作中的补充作用，为学校提供更为多元化的青少年体育服务，丰富青少年体育赛事、体育活动、体育培训与体育产品的供给，为缺少体育师资的学校提供体育教学教练服务。
19.制定社会体育组织星级评选办法，加强示范和带动作用，进一步激发市场活力，推动体育组织更好为青少年体育服务。
七、夯实体教设施基础
20.加强区内体育场地设施建设和共享共用，充分利用城市边角地带、绿化带、建筑屋顶、地下空间等存量土地建设体育场地设施，并鼓励在课余时间、节假日和周末免费或低收费向学生开放；提高现有公用体育场馆和学校体育场地综合利用率，鼓励社会体育组织利用所属体育场馆开展青少年体育赛事、体育培训和公益性体育活动；推动全区体育特色学校有计划、分步骤地开展特色项目体育设施建设，由区体育局、区教委共同投入，升级改造或新建、扩建一批青少年体育场地设施；打破校际间的藩篱，布局相同体育项目的体育特色学校应充分考虑体育设施的统筹和综合利用，探索建立校际体育设施共享机制，开展特色体育项目集中训练；全区公共体育设施优先保障体育特色学校集中训练。
八、加大保障措施力度
21.成立沙坪坝区体教融合工作领导小组，制定联席会议制度，由区政府办、区教委、区体育局牵头，区委宣传部、区发改委、区民政局、区财政局、区人社局、区住建委、区公安分局、团区委、区市场监管局等部门参加，不定期召开工作协调会，研究体教融合重点问题，推动各项工作有序开展。
22.完善《沙坪坝区竞技体育奖励办法》、《体育后备人才训练基地认定及评估办法》，出台《优秀运动员入学升学保障实施意见》，探索出台《体育教师（教练员）课余工作计量补贴实施办法》、《社会体育组织进校园管理实施办法》等配套政策文件。
23.区体育局对参加重大体育赛事备战、参赛、奖励等经费，项目布点学校开展体育后备人才培养工作所需的设施设备、训练补助等给予经费支持；区教委安排专项资金确保体育传统项目学校和体育特色学校开展青少年体育活动以及体育设施建设；积极争取上级资金用于新建或改造体育场地、组织青少年体育活动、培养优秀体育人才。
24.区教委将获得区级以上体育竞赛成绩、体育后备人才输送人数等指标纳入对学校的绩效考核；制定学校体育教师和教练员考核办法，加强过程性管理和日常性评估，对带队成绩突出、输送运动员多的教练员，在评先评优和职称评定上给予倾斜。区体育局完善对项目布点学校的考评办法，根据评估结果予以政策、资金支持；完善运动员输送奖励政策，严格规范运动员培训、参赛、流动，保障“谁培养谁受益”。
25.健全体育运动伤害风险防范机制和保险赔付管理制度，区体育局、区教委每年为运动员购买体育运动意外伤害保险，依法妥善处理学校体育意外伤害事故。
26.建立规范、便捷、高效的检查评估机制，对参与体教融合工作的各单位进行定期评估，对执行不力的单位和个人要严肃追责。

 沙坪坝区体育局办公室                    2021年9月6日印发
 (
- 3 -
)